1

中共长春医学高等专科学校委员会文件

长医高专党字[2019]9号      签发人： 姜元生

中共长春医学高等专科学校委员会

关于印发《扫黑除恶专项斗争实施方案》的通知

各处（室）、院（部、中心）：

为了贯彻执行党中央国务院、省市扫黑除恶的指示精神，让

全校师生认清黑社会、恶势力的危害，增强抵御黑、恶势力的能

力，积极展开扫黑除恶的宣传活动。结合我校实际情况，特制定

《长春医学高等专科学校扫黑除恶专项斗争实施方案》，现予以印

发，请结合自身实际认真抓好贯彻落实并遵照执行。

附件 1：《长春医学高等专科学校扫黑除恶专项斗争实施方案》

附件 2：《长春医学高等专科学校扫黑除恶专项斗争应急预案》

 中共长春医学高等专科学校委员会

2019 年 4月 1 日

长春医学高等专科学校办公室            2019年 4 月 1 日印发

2

附件 1

长春医学高等专科学校

扫黑除恶专项斗争实施方案

为了贯彻执行党中央国务院、省市扫黑除恶的指示精神，为

了让全校师生认清黑社会、恶势力的危害，增强抵御黑、恶势力

的能力，保护全体师生的合法权益，积极展开扫黑除恶的宣传活

动。结合我校实际情况，特制定本方案。

一、 指导思想

根据扫黑除恶专项斗争精神，坚持“有黑扫黑、黑恶必除，

除恶务尽、无黑治乱”的原则，始终保持对学校及学校周边黑恶

势力的严打高压态势，对黑恶势力、人员及犯罪行为予以彻底打

击，切实保证学校稳定，以打造平安校园为目标。

二、工作目标

通过学习扫黑除恶专项斗争的文件精神，进一步提高我校师

生对黑恶势力的防范能力，加强宣传形成高压态势，以震慑犯罪

分子。

三、组织领导

为切实加强专项斗争的领导、指挥和协调，经学校党委研究

决定，成立校园“扫黑除恶专项领导小组”。

（一）领导小组

组  长：姜元生、薛春志

3

副组长：李银山

组  员：陈贵锋、赵欣、袁兆新

（二）办公室（设在保卫处）

办公室主任：张鹏飞

成  员：白雪松  董佩玲  胡静涛  刘  洋  刘洪波

        刘力为  刘铁英  龙宇翔  马爱民  么洪岩

        倪  颖  孙  莹  王  宁  王春梅  王迪新

        杨智源  于海涛  于景龙  张  旭  张春英

        赵  冰  赵环宇  周银玲（按拼音排序）

四、扫黑除恶专项斗争工作制度

1、建立健全扫黑除恶监控报告制度，本次扫黑除恶斗争应按

照摸排、建立台账、整改、销号的程序进行。

2、如发现有教工、学生有涉黑、涉恶情况，必须尽早制止、

教育，并立即报告领导小组，再由学校根据情况向上级部门及属

地派出所报告。

3、对经常骚扰学校的周边黑恶势力和治乱因素，一经发现将

立即报告属地派出所处理。

4、为保护举报人的人身安全，严格执行保密制度，如有泄露

举报人信息的，将追究其相应责任。

5、如发现黑恶势力情况，对瞒报、迟报人员要追究责任。

6、充分利用横幅、海报、校园网、LED 屏、安全教育课等，

进行多元化、多角度的宣传活动。要使广大师生认识到黑恶势力

4

的危害性和校园治乱的必要性，要坚定广大师生与黑恶势力斗争

到底的决心，要教会广大师生与黑恶势力斗争的技巧。

五、本次扫黑除恶专项斗争，意义重大。学校结合考核监督

制度，与年度考核、考评挂钩。

六、工作要求

要认清形式，统一思想，进一步加强与黑恶势力斗争的责任

感，切实加强领导，落实责任，齐抓共管，进一步形成扫黑除恶

专项斗争的合力，在展开专项斗争中，领导要亲自抓，负总责。

对诬告陷害，打击报复的行为要果断依法追究责任。

5

附件 2

长春医学高等专科学校

扫黑除恶专项斗争应急预案

为全面落实扫黑除恶专项斗争的精神要求，维护学校良好的

校园环境，提高突发事件的应急防范能力，结合我校实际情况，

制定本应急预案。

一、 建立扫黑除恶专项斗争的组织机构，明确职责分工

（一）学校扫黑除恶应急工作领导小组

组  长：姜元生、薛春志

副组长：李银山

组  员：陈贵锋、赵  欣、袁兆新

办公室：设在保卫处

主  任：张鹏飞

成  员：白雪松  董佩玲  胡静涛  刘  洋  刘洪波

        刘力为  刘铁英  龙宇翔  马爱民  么洪岩

        倪  颖  孙  莹  王  宁  王春梅  王迪新

        杨智源  于海涛  于景龙  张  旭  张春英

        赵  冰  赵环宇  周银玲（按拼音排序）

领导小组在组长的领导下全面负责组织突发事件处置的组织

领导，及时向上级主管部门汇报有关情况，接受指令，与相关部

门交流信息，综合协调学校各部门，使应急工作高效有序的运行，

6

负责预案启动，综合指挥、组织协调工作。

（二） 学校应急工作职能小组

1、由姜元生、薛春志任总指挥，李银山负责突发事件处置的

全面具体指挥工作。

2、协调联络组：由张鹏飞主任负责，负责联系各院部、处室。

职责：接受指令，负责协调有关部门，上传下达。

3、应急处置组：由陈小平负责

职责：负责前期信息整理，事态发展的防控善后，处置与落

实，重点人员的监控、帮辅与转化工作。全面负责突发事件的信

息报送，相关事件的处理及进展情况。

二、落实应急防范响应，消除安全风险

 1 级响应（监控，劝诫）

本预案实行院部、处室主任负责制，指导日常状态下的教工

与学生风险防控情况，发现情况及时上报并对相关人员进行劝诫

教育。

 2 级响应（初级控制）

发现有黑恶势力进入学校时立即采取措施，现场盯防，同时

报告保卫处。如黑恶人员涉及到本校师生，由保卫处上报应急小

组是否移交公安机关。

     3 级响应（严重事态）

当发现校园内发生黑恶势力人员寻衅滋事，应立即报告应急

小组和派出所，并协助派出所抓获黑恶人员。

7

4 级响应（失控事态）

当黑恶人员活动已危害到师生安全及学校正常教学秩序时，

要第一时间上报派出所，并协助派出所控制事态，避免伤害到师

生安全与学校财产安全。

三、严肃追究黑恶人员，及时上报调查报告

学校对黑恶事件处理实行“四不”原则：

1、在调查处理时，必须坚持事件原因分析不清不放过。

2、对本校涉黑涉恶人员没受教育不放过。

3、事件责任人没受严肃处理不放过。

4、没有采取切实可行的防范措施不放过。

应急小组在事后要详细汇报事件的前因后果、人员规模、师

生的人身安全、财产损失、善后措施等，以及相关人员的帮辅与

处理意见，确保校园安全。